121

¶ Stimulus diuini amoris deuotissimus a sc̄to
Johāne Bonauēture e dīp° cordiū oīn in amorez
xpi iesu inflāmatib° post eiusdē varias impressioes
incorrectas vltimate emēdatus et correctus p exi
mū sacre pagine professorē Magistrū iohannem
quētin canonicū et penitentiariū parisiensem

Jehan petie.

Incepit plogus seu epistola dñi Bonanetur
in libro qui dicitur stimulus amoris.

Dó te domine leuaui animā meā deus
meus in te confido nō erubescā. Con-
fisus de tua liberalissima pietate alle-
ctus mira suauissimi amoris et odoris
tui suavitatem attractus iustringibili vinculo tue ar-
dentissime caritatis. Ad te qui habitas in celis le-
uaui oculos meos splendore solis iusticie illustras-
tus claritatis tue lumine puocatus audiissime re-
quirēs speciosissimū decorē amātissimū vultū iui.
Solicitant me itima q̄ ubi in me placita habeas
Quid autē michi indigno seruo acceptabilis q̄
scire qualiter tanto dño valeā famulari. Ad tuū
igitur amorem erectus amici preee inductus zelo
interno coactus. qualiter quisq; te studiose querere
debeat. qualiter iuenire valeat. qualiter possit ad
te accedere et strictis tenere amplexisbus quibusdā
meditationib; declamare presumā. In quib; et si
diuerse corde taguntur ad vñū redacte puris au-
ribus faciūt melodiā. Quāuis enī diuerse et pluri-
me materie in diuersis capitulis describantur tñ
Inde nichil resonat nisi perfectio animi ad diuinū
amorē. Si quid aliud sueneris pie lector legiūme
corrigas et uō rodas q; malitia nō est in causa sed
simplicitas. Diuersum nāq; modū inuenies in eis
vt diuersitate modi et materie lectoris fastidius tē
peretur et eius aia ad celestia cautiū eleuet. va-
riis illustrata radiis cibis refecta diuersis multi-
pliciōz varietate allecta. Tu abit mi frater iohānes
de ordine fratrū minorū q; eucharistius appellaris

accipe munusculū qđ a me indigno sepe tua humili
lit̄ postulauit. nec irrideas meā ignorantia. sed
potius michi parvulo balbuciēti et infantib⁹ artus
bus gestieni sicut pia mater arride. Scio nāq; q;
simplicitatē diligas et ferula etiā rusticana sapi-
de quo dā famelico appetitu degustes. Insatiable
est enī desiderium tuū anide apprehēdis oblata.
Eperi ergo os tuū et tibi q̄uis rudia in corpora
infrascripta. Ipsiā enī p̄seruatiua sunt et cōseruati
ua humidi radicalis q; ea de ligno vite suscepī.
Laue ergo ne lignis scie p̄strahat ab hoc esu et nu-
dus apparere verearīs corā deo iſipidaq; tibi sa-
pida et sapida tibi iſipida videātur. Hic dō modū
orādi yliū ēdi et meditādi inueniet vir devotus. In
istis luctus ab iſimis eripiēt ad intima tollit ad iſu
ma erigitur cū dulcore. Qui ergo voluerit vſq; ad
perfectiū crescere legat et impleat que scribā ḡra
crucifixi irrigante.

CIncipit liber qui dicitur stimulus amoris quē
q̄posuit sanctus frater Bonaventura de ordine fra-
trum minorum.

I **T**iber iste qui stimulus amoris in dul-
cissimū et piissimū iesum saluatorē no-
strū nō incōgrue potest dici. In tres
partes diuiditur. **C** Tertia pars

CIn quarsi prima de xp̄i glorioſissima passionē
agitur. videlicet quō homo ipsam passionē meditari
dū et q̄ sit utrīlis eius meditatio. et q̄līcī et q̄ libē
ter hō conuerti dū ad compatiēndū dñio iesu cruci-
fixo et alia plura q̄ circa ipsam passionē cōsiderari
possunt. **C** Secunda pars. In secunda vero pte

be his q̄ ad cōtemplationē disposita sūt tractatur
 videlic̄ qualiter hō possit āplius p̄ficere et magis
 deo placere q̄litterōs ordinatus esse debeat ad dēl
 ad se et ad prīmū et alia plura que ad ipsaz contē
 plationē dispositiua et inductiua sūt. ¶ Tertia ps
 ¶ In tertia vērō vōltina p̄te dē ipsa cōtemplatiōis
 quiete p̄sequit̄. videlicet q̄ sunt que inducūt hoīez
 ad cōtemplationis quietē et q̄ gloriōsū sit se mutare
 in dēl qualiterq̄ hō inutē in deum et alia plura q̄
 ad ipsius cōtemplationis quietē p̄uenire volentibus
 perutilia ac necessaria sunt. ¶ Qui vult habere
 saporē amoris in his que sequūtur d̄z cū hūilitate
 et amore maiestatē et dignitatē dei admirari q̄taz
 hūilitatē et passionē ppter caritatē p nobis mori
 endo in cruce sustinuit meditari et ruminare cum
 amore et cū ardētissimo desiderio petitōes q̄ ibi
 continētūr sibi petere et pro certo proficere in xp̄t
 amore.

¶ Sequūtur capitula prime partis.

- Quomodo homo debet libēter christi passionem
 meditari et q̄ sit v̄tilis eius meditatio capl i.
 Qualiter debet homo nīti ad compatiēdum xp̄o
 crucifixo ca. ii
 Meditatio in paraseue de dolore quēz tūc beata
 virgo maria habuit ca. iii.
 q̄ circa passionem domini sex sunt consideranda.
 capitulum .iii.
 q̄ passio domini adoptatur quattuor affectibus
 animi ca. v.
 q̄ passio domini adoptatur virtutibus et primo si
 det et post de aliis. ca. vi

- D**e quatuor virtutibus cardinalibus ca. vii
De septēpli ascensiō cōtēplatiōs in passione ſimi
 septiformē gratiā ſpiritus sancti ca. viii.
 Q̄ christus in ſua paſſione beatitudines octo per-
 fecte habuit. ca. ix.
 Q̄ in cruce appuit xii fruct⁹ ſpūs quos enuierat
 apollo ad gal. ca. x.
 Q̄ in cruce ſpeculari poſſimus pulcherrimū exem-
 plar deēem mandatorum decalogi ca. xi.
 Q̄ a paſſione oīa ſacramenta ecleſiaſtīca trahunt
 virtutē et q̄ ſine ea iſpoſibile eſt iſtelligere ſacramen-
 tū ſcripturam. ca. xii.
Quōd in beata dñi paſſione reluceret oīni angelico-
 rum hierarchiarum oſſicium. ca. xiii.
Quonodo etiā ibi relucet ſumma dei potētia ſumma
 eius ſapientia et ſumma clemētia circa hoc que dā
 eritatiua vel exercititia. ca. xiiii.
Quōd in paſſione dñi exſtetur et inflāmet cor hōis
 ad ſeptem opera muſericordie. ca. xv.
Oſo valde deuota circa paſſionē dñi ca. xvi

C Sequntur capitula ſcde p̄tis.

- Q**ualiter homo poſſit amplius p̄ficeret et magis
 deo placere capitulo. i.
Qualiter hō ad amores dei ſe dī excitat̄ et q̄tum
 p̄t cor ſuū vntre vel ignire ca. ii.
Qualiter hō dī deo libēter dare cor ſuum ca. iii.
Qualiter hō ordinet cogitationes ſuas ita q̄ dei
 ſemper habeat in eorde ca. iiiii.
Qualiter homo ad operandā plus in deo ferueat
 capitulo v.

Q ualiter homo se perfecte odiat ut deus perfecte diligat	ca. vi
Q ualiter homo debet in omni actione frui conté platione	capitulum. vii.
Q uoddam delectabile et allestitum.	ca. viii.
Q uis si homo bene ordinatus in cogitatione locutio ne et operatione	ca. ix.
D e ordinatione ad proximū	ca. x.
Q ualiter zelator animarum se ordinare et habere debet	ca. xi.
Q uod anima dicit tantum amore christi terrenorum utilitate contempta	ca. xii.
D escriptio beatitudinis	ca. xiii.
O ratio valde devota	ca. xiii.
Q uedam notabilis	ca. xv.
Q uedam alia notabilis	ca. xvi.
Q ualiter se debeat habere sacerdos cum ad corp christi venit	ca. xvii.
P etitio ad excitandum in amorem dulcissimi iesu. capitulum.	xviii.

C Sequitur capitula tertie partis

Q ue sunt que inducunt hominem ad contéplationis quietem	capitulum. i.
Q uod gloriosum sit se mutare in deum	ca. ii.
Q uod mirabile est gustantem semel deum posse ab eo amplius separari	ca. iii.
Q uod homo in bteui potest esse perfectus	ca. iv.
Q uomodo anima inebriatur in contemplatione a creatori suo.	ca. v.
Q uod homo ate raptus diuersimode inebriat	ca. vi.

¶ contemplatiuus debet gaudere de bonis p̄ximi quod si non fecerit tria mala cōmittet	ca. vii
¶ contemplatiuus nō iudicet alios ppter defectū in ipsis apparentes.	ca. viii
¶ contemplatiuus non reputet alios impares sibi. capitulum	ix.
Contra superbos et de se presumentes	ca. x
De paucitate benc obedientium	ca. xi.
¶ utiles sint temptationes seruis dei	ca. xii
¶ tentationes de predestinatione reprimunt debent. capitulum	xiii.
Questio carnis ad deum patrem de christo	xviii
Et patris responsio.	ca. xv
Meditatio super Ave maria.	ca. xvi
Meditatio humili ac expositio super orationem dominicam	ca. xvii.
Sequuntur alie due breues expōnes sup orationes dominicam	ca. xviii
Meditatio super salme regina.	ca. xix
De statu beatorum in celesti hiērusalem	ca. xx

Incepit liber p̄imus
Et primo

Quomodo debet homo libenter christi passiones
meditari Capitulum primum

Arrite ḡetes vndiqz i mirem̄si ergā
 vos caritatē dei i erga ipsum cecitare
 et maliciā vestrā. Si enī dei filius vo-
 luit inseparabilitē coniūgi naure hu-
 mane quātum agis a tāvestra deberet
 sibi inseparabilitē copulari. Si enī dei filius voluit
 tāto caritatis fervore sic vilissimo cineres sibi vnt-
 re q̄to audiūs deberz vnuſq̄sq̄ ad recipiēdū ipsū
 deuotissime cor suuſ rectipere. Quic ucsania anime
 q̄ hoc negligit et pōnūs vult stercorb⁹ adherere.
 Non enī assūmpt⁹ filius dei carnē ut hō carni ad
 hereat/sz sicut ipse in carnē existēs. carnem afflxit
 et carnalia contēpsit. et aīa eius semper deo patrī
 adhesit. sic homo carnē mortificet et semper se eri-
 gat ad diuina. O mirabilis cecitas hoīs qui cū ex-
 aīa i carne cōsistat. et aīa sine cōparailone inclīoī
 sit et nobilitoī ipsa carne totum tēpu s expēndit in
 pūsione carnis sūne in his q̄ caro requirit et aīam
 suā negligit ac si nichil esset. nec ipsaz pascere nec
 ipsam nutrīre nec in sumo q̄ctare studet creatore
 cum tamē hoc lcuīus suauī⁹ delectabili⁹ seu opor-
 tunius sine cōparatione valeat impetrari. Abiqz se
 enim offert homīni deus et suūp̄sius nisi moriē filii
 sui preciū non requirit. Corporalia autem semp̄ fu-
 giunt. nec etiā cum omni solicitudine et labore ac
 aīrietate possunt plene ab aliquo possideri in hoc
 mūdo. nisi forte dicamns q̄ plene omnia contēnit
 Sed qđ mirabile est hoc sibi facit aīa a carne ali-
 quātulum inclinata nō tamen coacta. Non volun-
 tarie subdit se carnē et carnis beneplacita nititur
 adimplere. et deo suo subdere cū omni exhortatiōe
 bñficioz collatione in eterna inspiratione contēnit

et in p̄prio bono. In p̄pria utilitate non vult dei
voluntatē facere. Certe si alia non esset peior omni
aīali deum cui similis est deberet sup oīa diligere
et de ceteris nō curare. Si ergo alia carnē diligis
nullam carnez nīl carnē christi ames. Hec enī pro
tua ex tonī hunianī gñis salute est sup arā crucis
oblata cuius passionem in corde rūmīnes cotidie.
Huius ei passionis xp̄i meditatio cōtinua mentez
eleuabit quid agēdum qd meditandū quidqz sciē
dum z sentiēdum sit tr̄dicabit. te demū ad ardua ī
flāmabit. te vilificari z contēni et affligi faciet af-
fectare. te tam cogitatione q̄ in locutione ac etiā
op̄atione regulabit. O passio desiderabilis mors
admirabilis quid intrabilius q̄ q̄ mors vniſificet.
vulnera sanēt. sanguis albū faciat et mūdet itima-
tūmūs dolor nimisi dulcorem inducat. apertio late-
ris cor cordi cōungat Sz adhuc mirari nō cesses
q̄ sol obscurat⁹ plus solito illuminat. ignis extin-
ct⁹ magis inflāmat passio ignominiosa glorificat
Sz vere mirabile est q̄ xp̄s in cruce sitiāt inebrit
nudus exīs virtutum vestimentis ornat sed z eius
manus ligno cōclauate nos soluū pedes confosſi
nos currere faciunt. emittens sp̄ritū vitā inspirat
In ligno dīcedēs ad celestia vocat O passio mira-
bilis q̄ suū meditatore alienat z nō solū reddit an-
geličū sed diuinū. Nam q̄ meditationē cōmorans
In christi tormentis etiā seipsum non videt semp In
tuetur dñm suū passum vult seclū crucē baiulārc. et
p̄ ipso leuissime oē bonum z malū vult portare. et
ipse in corde portat celū et terrā pugillo tenētem.
Vult seclū spinis coronari et ipse ipse glie coronat.
Vult secum in ligno sine vestimentis frigescere z ni-

mio amoris ardore acceditur. Vult secū acerbi ḡsi
 stare et vno inenarrab̄ l̄s dulcedinis potat. Vult
 secū in cruce existens sibi illudi. et ipse ab angelis
 honorat̄ et a beata virgine in filiū adoprat̄. iecum
 volēs tristari letatur. secū volens affligi cōsolatur.
 et nunisi tocūdatur. Cū christo vult i cruce pēdere.
 et eum dulcissime xp̄s amplexat̄. Secū vult faciem
 mortis pauore p̄fusam i clinare et eius caput xp̄s
 eleuans suauissime osculaet̄. O mors amabilis O
 mors delectabilis. O cur crucis illius loco nō fuit
 vt xp̄s fuisset manib⁹ meis i pedibus cōclauatus.
 Certe illi ioseph ab aramatia diriss⁹ nō auferas
 Iesum a me s̄z me secū sepelias in sepulchro. Non
 enivolo āpliū ab ipso separari. Sed si hoc modo
 facere nō possim corpore saltē hoc volo mēte. Bo-
 num ē enī secū esse i in ipso volo tria tabernacula
 facere. vnū in manibus. vnū in pedib⁹. s̄z aliud cōtis-
 nū in latere ibi volo quiescere/dormire/videre/
 bibere/comedere/legere/adorare/i om̄ia mea ne
 gocia ptractare. Ibi loquor ad cor eius et ab ipso
 qđ voluero īpetrabo. Sic factēs dulcissime matris
 vestigia sequar cuius aīam passionis filii gladius
 pertrāsiuit. secure de cetero ipsam allo quar vulne-
 ratus et ipsam ad qđ voluero īclinabo. Et nō solū
 apparabo cū filio suo crucifix⁹ s̄z ad p̄scpe rediēs
 tibi cum eo iacebo parvulus vt ibidez cum suo filio
 suis vberibus mercar ablactari. Miscebo tglit̄ur
 lac matris cū sanguine filii/et michi faciā vnā dul-
 cissimā potionē O amātissima vulnera dñi nostri
 Iesu christi Nam cū in ea quadā vice oculis subīc-
 trarē apertis ipsi oculi sanguine sunt repleti. s̄icq;
 nichil aliud videns cepl̄ ingredi. Nān palpane

donec queni ad intima viscera caritatis sue quibus
post vndiqz circūplexus reuerti nequi. Ideoqz tibi
ihabitato. et quibus vescitur cibis vescor ac ibi ine
bior suo potu. Ibi tanta abuso dulcedine ut tibi
nō valeā enarrare. Et qui prius fuerat p pctōrib⁹
In vtero vrginali nunc dignat me seruit suū intra
viscera sua cōportare. Sed muliū timeo ne veniat
partus cīna ei ab illis deliciis excidar qbus fruor
Sed certe et si me peperit vobebit sicut mater me
lactare vberib⁹ leuare manibus portare brachiis
osculari labiis soueri gremiis. aut certe qd facias
scio. Quātuncqz me pariat scio q semp suavulne
ra sunt aperta et p ea in cius vterū iterū introibo.
et hoc tollēs replicabo quousqz ero sibi inseparab
iliter cōglobatus. O cecitas filior⁹ ade qui p hec
vulnera in christo nesciūt introire. Supra suas vis
res laborat i vanū et aperta sunt hostia ad quietē
An ignoratis q xp̄s est gaudiu beator⁹. Cur ergo
tardatis p sui corporis foramia in illud gaudium
introire Quō insanitis qz beatitudo angelorū pa
tet et circūstantia et partes eius cōfracta est et vos
introire negligitis. An forsitan expectatis qz pri⁹ re
soluat corpus vestru nō credētes q in xp̄o in pñtis
aia valeat quietari / Sed crede michi o hō qz si in
lpm p hec angustia foramia intrare contenderis
nō soluz aia sed etiā quietē ac dulcedinē mirabilez
lueniet corpus tuū et qd carnale est et ad carnalia
tendit ex illo vulnerū introitu fiet adeo spūale ut
ceteras preter eas quas ibi sentit delicias reputet
esse nichil. Imo fortasse aliquā aia ppter aliquam
obediēti am vel utilitatē dictabit esse recedendum
et caro allecta illa dulcedine dicet ibi esse īmorā

dum. Et si ita accidit de corpore tua credis alias
 frui dulcedine quam per illa foramina coniugis cordi
 christi. Certe exprimere tibi nequeo sed experire et
 scito. Ecce aperta est apostolica. omnibus aromatibus
 plena et medicinalibus opulenta. per vulnerum ergo fe-
 nestras intrat et accipe medicinam sanatiuam restau-
 ratiuam prescrutiuam et seruatiuam. Ibi quascumque vo-
 lueris species accipe. Ibi quecumque delicata appre-
 tieris eleciuaria sume. Si etiam suavitatis vnguentis
 volueris deliniri. Per illa intrare vulnera non post
 ponas. Ecce aperia est ianua paradisi ei per laceras
 milius gladius satilis est amotus. Ecce lignum
 vite tam in ramis quam in stipite perforatum. In quibus
 foraminibus nisi pedes. et affectus posueris non po-
 teris carpere fructus eius. Ecce aperius est the-
 saurus diuine sapientie et caritatis eterne. Intra er-
 go per vulnerum aperturam et cum cognitiōe delicias ob-
 tinebis. O quam beata lancea beati clavi quam apertio
 nem homini facere meruerunt. O si fuisset loco illius
 lancee exire de Christi latere noluisset sed dixisset.
 Hec reques mea in seculuz seculi. hic habitabo quam
 elegi eam. O stulti et tardi corde qui ad possidendum
 aliquod vanum pericula foramina introitis. et inde
 etiam exire multoties non potestis sed ad possidendum
 dei filii summum bonum cedentem et splendorum eternum per
 aptas vulnerum lanuas non introitis. O anima ad yma-
 ginem dei facta quomodo potes amplius contunere. Ecce
 sponsus tuus dulcissimus per te vulneratus iam factus
 gloriosus te cupit amplecti et tibi dulcissima elargiri
 oscula et ad ipsum negligis festinare. Nam priuimio
 amore operuit sibi latum ut tibi tribuat cor suum. sibi
 etiam volunt pedes et manus perorari ut cum ad ipsum

pueneris sicut tue manus intrēt in suas/ac pedes
tuū in suos vt sibi inseparabilē coniugaris. Obse
cro fīm apostolū oīa proba hoc experiri coneris &
sibi bonū tibi videāt inde āplius ne discedas. et nō
dubito q̄ si fueris exptus oīa preter ipsum amari
tuđinē reputabis. Aelles libēter tunc tibi illa vul
nerū hostia postq̄ intraueris obsecrari vt inde ex
ire āplius nō valeres & admiraberis sup tuam et
aliorū super hoc habitā eccitatē. Gaudebis nichil
lominus de tanta dulcedine q̄ tu lentues et in tñ
etia inflāmabitur cor tuū vt quasi nitēs aīa de coi
pore exire velit et naturalē in christi vulneribus
habitare. et inebrīabīt aīa a tanta dulcedine & fer
uore & vix poteris eā ad aliud inclinare. O vulnera
corda sarea vulnerātia et mētes ḡclatas inflām
mātia & pectora adamātina liqfaciēua pre amore
O certe vita dulcedo & spes nřa. Si tñ p̄ medita
tionē istius passiōis ad illā peruerteris dulcedinē
de qua dixi vel etiā ad maiorem atteude ne velis
ip̄sam passionē meditari ppter aliquā dulcedinē
temporalē sed vt tui creatoris beneficū recogno
scens in eius accendaris amore. Et hec dī semper
esse tua oratio. C Orauiō deuotissima.

D Omne sancte pater omnipotens eterne deus
Ppter tuā largitatē & filii tui qui p̄ me susti
nuit passionē & mortē et matris ei⁹ excellētissimaz
sanctitatē atq̄ beati frācisci & omniū sanctorū me
rita cēcede michi peccatorū et oī tuo beneficio in
dignovt te solū diligā tuo amore semp sitlam bñ
ficiū passionis orinie in corde habeā meā miseriā
recognoscā et ab oīb:is cōculcari & contēnti cupiā
nichil me contristet nisi culpa. Amen

CQualiter d^r homo nisi ad cōpatiēndū chris̄to
crucifixo

Capitulum.ii.

Ad cōpatiēndū dñi iesu xp̄o crucifixo . primo
studeas q̄dum potes tenuire illi p̄ feruentem
amorē. Nam q̄to feruentius diliges cū tanto ma-
gis sue compaticeris passioni . et q̄to plus ei cōpa-
tieris tanto plus erga cū tuus accendet efficius.
Ah sic mutuo se augebūt dilectio & passio donec
ventas ad p̄ficiū nisi hoc remāserit ppter aliquā
tuā misertā. Et p̄cipue studeas abilcere oīm pre-
sumptionē diffidētiā & negligētiā. Debet enī hō
tā nobile opus aggredi hunulī p̄ fidēteri instantē
et cū quanta pōt mundicia cordis. Et q̄nus homo
videat sibi ī dignus & nequā nichilo minus nō desi-
stat . q̄ ipse p̄ petōribus crucifix⁹ est. Instructio.i.
spa dñi. Primo igit̄ sic sibi vniaris amore vt cor
tuū iam sibi nō tibi videat conificū. Qnō enī tunc
nō senties eius vulnera aut q̄s passiones hēbit q̄
nō perfundat̄ cor tuū. Studeas ergo q̄tum potes
vt cor tuū intret in ipsum totaliter & te extra ip̄m
reputes esse nichil et de te extra ip̄m tāq̄ de nichil
lo curabis. Tota cura tua vertat̄ ad p̄fis circa dñi
tuū passum. Nā eius est q̄cquid es nec debes alte-
ri de te quicqd exhibere. Si ergo trāslat⁹ in ip̄m
sic fueris nō possū credere qn eius vulneribus vul-
nereris & p̄fundaris eius cōtumelias illusionib⁹
& opprobriis. Tunc q̄tam locū ditatē & dulcedinē
asseχris/dñis per suā misericordiā te faciat expiri
Male enī scirē hoc tibi calamo declarare . et si hec
tibi nimia alta vidētur/nec ad hcc bene ptingere
potes sicut vellcs potes te adhuc exercere modo
alio grossiori subsequenti. **C**Instructio.ii.